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Casos de estudio

Módulo 5

Primeros Auxilios

1. Caída de altura

Marta Vlcek, de ocho años, se rompió las dos muñecas y sufrió una lesión en la cabeza al caer desde una altura en la

granja lechera de sus padres en Zahorovice.

Sin entrenamiento en primeros auxilios, su padre Pavel sólo pudo alertar a los servicios de emergencia y hacer que su

hija se sintiera cómoda hasta que la ambulancia aérea aterrizó en la granja.

Marta, que había estado jugando en un desván con su hermano, Honza, se recuperó felizmente, pero si sus lesiones

requerían primeros auxilios de emergencia, el resultado podría haber sido diferente, teme el Sr. Vlcek.

"En ese momento no tenía ni idea de qué hacer", admite. "La agricultura es una industria peligrosa y los accidentes

ocurren. Este accidente me hizo darme cuenta de lo importante que es saber qué hacer y qué no hacer.

"El Sr. Vlcek, que trabaja en la granja Zahorovice, cerca de Uherské Hradiště, ha realizado desde entonces un curso de

primeros auxilios, adaptado específicamente a los agricultores, acompañado por su hijo Honza.



"Nigdy nie byłem pewien, jak przeprowadzić resuscytację krążeniowo-oddechową i nigdy nie wiedziałem, co robi

defibrylator, więc chciałem być tego świadomy" - mówi pan Vlcek. "To sprawiło, że byłem o wiele pewniejszy, że mogę

poradzić sobie z nagłym wypadkiem i udzielić pierwszej pomocy.

"Na przykład nauczono mnie, że prosta czynność odchylenia głowy pacjenta do tyłu może powstrzymać go przed

udławieniem się językiem, co jest podstawową rzeczą, która w niektórych sytuacjach może stanowić różnicę między

życiem a śmiercią".

Pan Vlcek mówi, że osobiste doświadczenie nauczyło go, że każdy powinien wiedzieć, co robić w nagłych wypadkach.

Zainstalował on również na swoim smartfonie aplikację What3words, która nadaje każdemu z 3m x 3m globu unikalny

trzywyrazowy kod i jest używana przez służby ratownicze do lokalizowania ofiar.

Aplikacja nie potrzebuje sygnału telefonicznego, aby powiedzieć komuś, gdzie znajdują się jego trzy słowa, a te trzy

słowne adresy są tak dokładne jak współrzędne GPS.

"Gdybym miał wypadek w terenie, służby ratunkowe byłyby w stanie zlokalizować dokładnie to, gdzie byłem, ponieważ

trzywyrazowy kod dla tej lokalizacji byłby dostępny w aplikacji", mówi pan Vlcek.




